

Số: 75/KH-BCĐ

Nhon Hung, ngày 07 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phổ cập giáo dục - xóa mù chữ phường Nhơn Hưng năm 2024

Thực hiện Nghị định số 20/2014NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Chính phủ về việc phổ cập Giáo dục Xóa mù chữ (PCGD-XMC);

Thực hiện Thông tư 07/2016/TT-BGD-ĐT ngày 22/03/2016 của BGD-ĐT về việc quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD-XMC;

Thực hiện kế hoạch công tác năm 2024 của UBND phường. Nay Ban chỉ đạo (BCĐ) PCGD-XMC Nhơn Hưng xây dựng kế hoạch thực hiện công tác năm 2024, như sau :

PHẦN MỘT

ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

I. ĐẶC ĐIỂM VỀ ĐỊA LÝ, DÂN CƯ

Nhon Hung là một trong 04 phường biên giới của thị xã Tịnh Biên có đường biên giới tiếp giáp Campuchia dài 5,5km. Diện tích tự nhiên là 1.912,2 ha, trong đó đất nông nghiệp là 1.625 ha. Phường có 03 khóm, 55 tổ tự quản và 03 đội dân phòng có 32 thành viên. Dân số toàn phường là 1.655 hộ, với 6.103 khẩu, dân tộc khmer chiếm 4,42% so với dân số toàn phường, hơn 80% sống bằng nông nghiệp, cư trú chủ yếu tập theo kênh bờ Vĩnh Tế, Hương lộ 8, 9, một đoạn Quốc lộ 91 và sống rải rác tập theo vườn. Đặc biệt có 82 hộ dân với 178 nhân khẩu sống tại Sóc Hào Sển (khóm Tây Hưng). Các trục lộ liên phường được nâng ckhóm thành các lộ nhựa, bê tông nông thôn rất thuận lợi cho việc đi lại. Trên địa bàn có 8 điểm trường: 01 Trường Mầm non (có 01 điểm chính, 02 điểm phụ), 01 Trường TH A (có 01 điểm chính và 01 điểm phụ), Trường TH B (có 01 điểm chính và 01 điểm phụ) và 01 trường THCS; có 01 Trạm y tế và 01 bưu điện, 01 Trung tâm Văn hóa và học tập cộng đồng, 01 nghĩa trang nhân dân.

II. NHỮNG THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi

Dưới sự chỉ đạo của Đảng ủy, UBND phường Ban chỉ đạo PCGD-XMC chỉ đạo các trường và các ban ngành, đoàn thể quan tâm, đầu tư, chăm lo đến sự phát triển sự nghiệp giáo dục của địa phương nhất là công tác PCGD-XMC.

Mạng lưới trường, lớp: Có trường 01 Mầm non đạt chuẩn quốc gia, 02 trường tiểu học và 01 trường Trung học cơ sở đạt chuẩn quốc gia và 01 Trung tâm học tập cộng đồng đã góp phần cho việc dạy và học ở địa phương.

Giáo viên ở các trường đều đạt chuẩn và trên chuẩn theo quy định, có nhiều kinh nghiệm và tâm huyết trong giảng dạy, thực hiện tốt công tác PCGD-XMC cho địa phương.

II. Khó khăn

1. Những khó khăn chung

Một số học sinh nghỉ học bỏ địa phương, theo cha mẹ đi làm thuê, làm mướn kiếm tiền để giúp gia đình nên nghỉ học giữa chừng.

Các em trong độ tuổi 15-18 tuổi đi làm thuê, đi lao động ở thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương... Vì vậy việc huy động ra các lớp phổ cập không thực hiện được.

1.1. Phổ cập giáo dục mầm non (PCGDMN) cho trẻ 5 tuổi

Vẫn còn một số học sinh 5 tuổi bỏ địa phương không vào lớp mẫu giáo mà vào lớp 1.

1.2. Phổ cập giáo dục Tiểu học (PCGDTH)

Bỏ học cấp tiểu học vẫn còn, đặc biệt là các em dân tộc Khmer học yếu nên chán học và bỏ học

1.3. Phổ cập giáo dục Trung học cơ sở (PCGDTHCS)

Các em trong độ tuổi đi học cấp THCS một số em bỏ địa phương đi lao động ở ngoài tỉnh như thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương... Vì vậy bỏ học cấp THCS vẫn còn.

1.4. Công tác xóa mù chữ

Độ tuổi từ 15 -60 tuổi mù chữ vẫn còn, đặc biệt độ tuổi từ 35 đến 60 tuổi biết chữ chỉ đạt 80%

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC NĂM 2023

1. Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi

Trẻ 5 tuổi học 2 buổi /ngày: 81/81 đạt 100%.

Số trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình: 96/96 đạt 100%.

2. Phổ cập giáo dục tiểu học

- Trẻ 11 tuổi HTCTTH: 104/110; tỷ lệ: 94,55%.; còn 06 em đang học tiểu học đạt mức độ 3

3. Phổ cập giáo dục trung học cơ sở

- Đảm bảo tiêu chuẩn công nhận đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 2.

- Tỷ lệ thanh thiếu niên từ 15 đến 18 tuổi có bằng tốt nghiệp Trung học cơ sở : 336/361 đạt tỷ lệ : **93,07 %**.

4. Xóa mù chữ

Thực hiện đạt chuẩn PCGD-XMC năm 2023, có nâng chuẩn so với năm trước đạt tỷ lệ 90,36%

PHẦN HAI
KẾ HOẠCH CÔNG TÁC PHỔ CẬP GIÁO DỤC - XÓA MÙ CHỮ
NĂM 2024

I. Mục tiêu

1. Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi

Đạt PCGDMN cho trẻ 5 tuổi.

Kết quả huy động trẻ 5 tuổi đến trường: đạt tỉ lệ : 100 % .

Trẻ 05 tuổi hoàn thành chương trình đạt 100%

2. Phổ cập giáo dục tiểu học

Đạt chuẩn PCGDTH mức độ 3 Tỷ lệ trên 90 %

3. Phổ cập giáo dục trung học cơ sở

Đạt chuẩn PCGDTHCS mức độ 3 tỷ lệ thanh thiếu niên 15-18 tuổi có bằng tốt nghiệp THCS đạt trên 90 %

4. Xóa mù chữ

Nhơn Hưng đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2, tỉ lệ trên 90%.

II. Giải pháp thực hiện

1. Giải pháp chung

Xây dựng cơ sở vật chất 03 trường đạt chuẩn quốc gia từ mức độ 1 lên mức độ 2. Tiếp tục chuẩn hoá đội ngũ giáo viên, đổi mới phương pháp dạy học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục để làm nền tảng cho việc thực hiện bền vững đề án phổ cập mẫu giáo 5 tuổi trong những năm tiếp theo, giữ vững và nâng tỉ lệ đạt chuẩn PCGD-XMC theo từng năm.

Nhà trường quán triệt, triển khai đến tất cả trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên để có nhận thức một cách đúng đắn về công tác PCGD-XMC.

Ban chỉ đạo PCGD-XMC xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình địa phương, đồng thời hướng tới mục tiêu đã đề ra. Đặc biệt chú trọng đến công tác hiệu quả đào tạo, lưu ban, bỏ học, là nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội. Tăng cường đầu tư xây dựng cơ sở vật chất cho nhà trường, đề ra các biện pháp hữu hiệu để nâng cao chất lượng dạy và học, để học sinh ham thích đến trường, không bỏ học giữa chừng, hạ thấp tỷ lệ lưu ban, bỏ học, nâng cao hiệu quả đào tạo.

2. Giải pháp của ngành Giáo dục

Tăng cường đầu tư trang thiết bị phục vụ cho việc dạy và học trong toàn phường, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

Ban chỉ đạo cần tăng cường phối hợp với các ban ngành, đoàn thể trong việc huy động học sinh đến trường, vận động học sinh bỏ học trở lại trường lớp ngày càng chặt chẽ và có hiệu quả.

Tổ chức Hội khuyến học được nhân rộng đến tận cơ sở trường học, ban khóm và ngày càng hoạt động có hiệu quả, nhất là trong việc hỗ trợ vật chất đối với những học sinh có hoàn cảnh khó khăn để được đến trường.

Huy động mọi nguồn lực cùng 03 ban nhóm, các đơn vị trường và Trung tâm học tập cộng đồng trong việc huy động học sinh ra lớp và tổ chức điều tra trình độ văn hóa phục vụ công tác PCGD-XMC năm 2024 theo kế hoạch của Ban chỉ đạo.

Tham mưu mua sắm trang thiết bị bảo quản hồ sơ, sổ sách phục vụ công tác PCGD-XMC

Một số công tác trọng tâm:

2.1. Thực hiện tốt bộ hồ sơ PCGD-XMC

Thực hiện đầy đủ 03 bộ hồ sơ phổ cập theo quy định, sắp xếp khoa học và lưu trữ tốt.

2.2. Thực hiện tốt dự báo tình hình đạt chuẩn đầu năm

Dự báo tình hình đạt chuẩn đầu năm 2024

Về PCGD-MN 5 tuổi đạt 100%, PCGD-TH đạt mức 3, PCGD-THCS đạt mức 2, XMC đạt mức 2

2.3. Thực hiện công tác chuyên môn PCGD-XMC

2.3.1. PCGDMN cho trẻ 5 tuổi

Cập nhật vào phiếu điều tra đ/v trẻ em 3,4, 5 tuổi vào học các lớp năm học mới.

Điều tra bổ sung đ/v trẻ em 0 tuổi sinh năm 2024 vào phiếu điều tra và phần mềm online (liên hệ y tế hoặc tư pháp mượn danh sách và ghi vào phiếu điều tra)

Tiếp tục giữ chuẩn PCGD mầm non cho trẻ 5 tuổi năm 2024

2.3.2. PCGD Tiểu học

- Cập nhật trẻ 11 tuổi hoàn thành chương trình tiểu học năm học mới vào sổ phổ cập, tập phiếu điều tra kể cả những em học sinh ngoài đại bàn, cập nhật học sinh lên lớp vào phần mềm online từ lớp 1 đến lớp 5

- Hoàn thành biểu thống kê độ tuổi 6-14 tuổi

- Cập nhật tình hình cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên vào biểu thống kê phần mềm online năm 2024.

- Cập nhật học sinh khuyết tật, bỏ địa phương trình y tế và công an phường xác nhận đầy đủ.

- Số liệu trẻ hoàn thành chương trình giáo dục mầm non phải khớp với trẻ 6 tuổi vào lớp 1 ở bậc tiểu học

- Tiếp tục giữ chuẩn PCGD- tiểu học

2.3.3. PCGDTHCS

- Cập nhật trẻ 15-18 tuổi tốt nghiệp THCS năm học mới vào sổ PC, tập phiếu điều tra kể cả những em học sinh ngoài đại bàn, cập nhật học sinh lên lớp vào phần mềm online từ lớp 6 đến lớp 9

- Hoàn thành biểu thống kê độ tuổi 15-18 tuổi và từ 11 -14 tuổi năm 2024

- Cập nhật tình hình cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên vào biểu thống kê phần mềm online

- Cập nhật học sinh khuyết tật, bỏ địa phương trình y tế và công an xác nhận đầy đủ.

- Tiếp tục giữ chuẩn PCGD – THCS năm 2024

2.3.4. Xóa mù chữ

Tiếp tục giữ chuẩn XMC số dân 15-35 tuổi biết chữ đạt trên 90%

Trên đây là kế hoạch công tác PCGD-XMC năm 2024; các ban ngành đoàn thể, các đơn vị trường học và 03 ban khóm tổ chức thực hiện tốt theo kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- BCD thị xã;
- Đảng ủy, HĐND, UBND phường;
- Thành viên BCD phường;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO PCGD-XMC
TRƯỞNG BAN**

Lê Thị Kim Sa

**CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC PCGD - XMC
NĂM 2024**

THỜI GIAN	NỘI DUNG CÔNG TÁC	THỰC HIỆN
Tháng 01-2024	<ul style="list-style-type: none">- Hoàn tất công tác nhập liệu cập nhật bổ sung đối tượng PCGD lên phần mềm thống kê của Bộ GDĐT.- Hoàn thành hồ sơ đạt chuẩn PCGD-XMC	BCĐ xã
Tháng 02-2024	<ul style="list-style-type: none">- Kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD-XMC- Tổng kết thực hiện công tác PCGD-XMC- Xây dựng Kế hoạch công tác PCGD-CMC	BCĐ xã
Tháng 3 - 2024	<ul style="list-style-type: none">- Tổng hợp số liệu tình hình thực hiện chuẩn PCGD-XMC- Kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD-XMC	BCĐ và các trường
Tháng 4 - 2024	<ul style="list-style-type: none">- Tổng kết thực hiện công tác PCGD-XMC- Xây dựng Kế hoạch công tác PCGD-XMC- Trình UBND thị xã ra quyết định công nhận đạt chuẩn PCGD-XMC- Thực hiện bộ hồ sơ sổ sách PCGD-XMC	Các đơn vị trường
Tháng 5 - 2024	<ul style="list-style-type: none">- Kiểm tra hoạt động PCGD-XMC- Họp giao ban PCGD-XMC (về PCGDMN cho trẻ 5 tuổi)	BCĐ và các trường
Tháng 6 - 2024	<ul style="list-style-type: none">- Trường tiểu học lập danh sách trẻ 6 tuổi trên địa bàn, chuẩn bị huy động vào lớp 1, năm học mới- Xét tốt nghiệp THCS- Cập nhật trình độ văn hoá đối tượng PCGD-XMC- Kiểm tra hoạt động PCGD-XMC ở cơ sở	BCĐ và các trường
Tháng 7 - 2024	<ul style="list-style-type: none">- Các trường cập nhật số liệu đạt chuẩn PCGDMN cho trẻ 5 tuổi, XMC, PCGDTH & PCGDTHCS- Sơ kết công tác PCGD-XMC 6 tháng đầu năm.- Hướng dẫn thực hiện ngày <i>Toàn dân đưa trẻ đến trường</i> và Khai giảng năm học mới- Kiểm tra hoạt động PCGD-XMC	BCĐ và các trường

Tháng 8 - 2024	<ul style="list-style-type: none"> - Trường tiểu học : + Huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 + Bàn giao HS TNTH lên lớp 6 cho trường THCS - Kiểm tra hoạt động PCGD-XMC 	BCĐ và các trường
Tháng 9 - 2024	<ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường và Khai giảng năm học mới - Huyện kiểm tra chuẩn PCGD-XMC. - Tập hợp danh sách, gọi ra lớp các HS bỏ học trong hè - Kiểm tra hoạt động PCGD-XMC 	BCĐ và các trường
Tháng 10 - 2024	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra hoạt động PCGD-XMC - Họp giao ban PCGD-XMC 	BCĐ và các trường
Tháng 11 - 2024	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp đôn Huyện kiểm tra chuẩn PCGD-XMC. - Thực hiện Kế hoạch PCGD-XMC - Lập kế hoạch chuẩn PCGD-XMC 	BCĐ và các trường
Tháng 12 - 2024	<ul style="list-style-type: none"> - Công nhận chuẩn PCGD-XMC - Tập hợp số liệu thống kê PCGD-XMC - Gửi kế hoạch, báo cáo chuẩn về Phòng GDĐT Tỉnh Biên 	BCĐ và các trường

